

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC THÁNG 3/2024, NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2023- 2024 của trường Thực hành Sư phạm;

Căn cứ Kế hoạch số 151 – KH/TĐTN – TTNTH ngày 29/02/2024 của Ban chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Ninh về việc Tổ chức ngày hội “Thiếu niên vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn”

Trường Thực hành Sư phạm xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục tháng 3/2023 với các hoạt động cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân dịp kỉ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 93 năm thành lập Đoàn thanh niên cộng sản HCM 26/3. Giúp học sinh ôn lại truyền thống vẻ vang của phụ nữ nói chung và phụ nữ Việt Nam, truyền thống tốt đẹp của Đoàn thanh niên cộng sản HCM, những tấm gương người tốt, việc tốt, ... Giúp học sinh ôn lại lịch sử, truyền thống vẻ vang, những chiến công oanh liệt của quân và dân ta.

Tổ chức các hoạt động học tập, giáo dục nhằm nâng cao chất lượng giáo dục bộ môn, giáo dục toàn diện học sinh, trách nhiệm của học sinh trong việc học tập rèn luyện...

Bồi dưỡng tình yêu quê hương, đất nước, tinh thần trách nhiệm, tính kỉ luật, kỉ cương, tinh thần đoàn kết ...cho học sinh.

1.2. Yêu cầu

Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động theo đúng kế hoạch năm học đã được phê duyệt.

Nội dung tham gia thiết thực nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa, truyền thống dân tộc, rèn kĩ năng sống và giáo dục ý thức trách nhiệm rèn luyện cho học sinh.

Thực hiện nghiêm mọi quy định về phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho học sinh thực hiện các hoạt động giáo dục.

II. NỘI DUNG

2.1. Tổ chức các hoạt động chuyên môn

2.1.1. Tổ chức và tham dự các kì kỉ.

+ Thi IOE

- Thành phần: Đội tuyển học sinh đã được giải cấp thành phố
- Thời gian: 01/3/2024
- Địa điểm: Trường Đại học hạ Long

+ **Thi HSG cấp tỉnh các môn văn hóa**

- Thành phần: Đội tuyển cấp HSG cấp thành phố

- Thời gian: 6/3/2024

- Địa điểm: Trường THCS Trần Quốc Toàn

+ **Thi GV dạy giỏi tiểu học cấp thành phố**

- Thành phần: Giáo viên dự thi

- Thời gian: Từ Ngày 29/2/2024 đến 22/3/2024

- Địa điểm: Trường Tiểu học Lê Lợi và trường Thực hành Sư phạm.

2.1.2. Tổ chức kiểm tra giữa kì II các lớp 4, 5 và các lớp THCS

- Kiểm tra giữa kì II khối 4, 5 (Toán – Tiếng Việt): Ngày 29/3/2024

- Kiểm tra giữa kì II khối THCS: Từ 20/3/2024 đến 22/3/2024.

Cán bộ quản lí phụ trách cấp Tiểu học và THCS, Giáo viên chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức kì thi.

2.1.3. Thực hiện chương trình giáo dục và kế hoạch năm học

- Thực hiện đúng và đủ chương trình giáo dục từ tuần 23 đến hết 27 năm học 2023 – 2024.

- Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn giới thiệu và lựa chọn Sách giáo khoa sử dụng trong năm học 2024 -2025 theo đúng kế hoạch của Sở Giáo dục và Phòng Giáo dục Ưông Bí.

- Dự giờ đồng nghiệp và sinh hoạt chuyên môn cấp cụm, thành phố theo kế hoạch.

2.2. Tổ chức hoạt động GD

THCS: Tham gia tổ chức Chuyên đề Tiếng Anh cấp (Có kế hoạch riêng).

TH, THCS: Tổ chức Ngoại khóa: “Thiếu niên vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn”
(Có kế hoạch chi tiết riêng)

Tổng phụ trách Đội phối hợp các tổ trưởng chuyên môn các khối lớp xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động giáo dục của tổ chuyên môn. Các tổ chuyên môn có thể tổ chức các hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ ...cấp lớp để tạo không khí học tập và giáo dục học sinh.

3. Hoạt động Đoàn thể

3.1. Công đoàn

Thực hiện các nội dung thi đua theo chỉ đạo của Công đoàn cấp trên.

3.2. Đoàn - Đội

- Phát động thi đua: Chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 8/3 và ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3 với các nội dung:

- Thi đua ngày “Học tập tốt”; “Rèn luyện tốt”

- Phát hành: “ Xổ số học tập” đợt 2.

- Tổ chức kết nạp đội cho học sinh lớp 3, 4; trưởng thành đội cho học sinh lớp 9.

- Tổ chức ngoại khóa “Thiếu niên vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn” theo chỉ đạo của Hội đồng Đội thành phố Ưông Bí và Tỉnh Đoàn Quảng Ninh.

Tổng phụ trách Đội: Xây dựng kế hoạch công tác đội tháng 3 và phối hợp các tổ chuyên môn, tổ chức các hoạt động cho học sinh Khối Tiểu học, THCS.

4. Kinh phí:

Trường Thực hành Sư phạm kính đề nghị trường đại học Hạ Long hỗ trợ tiền thưởng các hoạt động Ngoại khóa “Thiếu niên vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn” của học sinh gồm:

+ **Kinh phí trao giải “Xổ số học tập” : 4.590.000 đồng**

- Giải đặc biệt: 17 giải x 50.000 đ = 850.000 đ
- Giải nhất: 34 giải x 40.000đ = 1.360.000 đ
- Giải Nhì: 34 giải x 30.000đ = 1.020.000đ
- Giải Ba: 34 giải x 20.000 đ = 680.000đ
- Giải KK: 68 giải x 10.000 đ= 680.000đ

+ **Kinh phí giải thưởng cuộc thi kéo co: 1.550.000 đồng**

- Giải nhất: 600.000/3 giải (200.000đ/giải)
- Giải nhì: 450.000/3 giải (150.000đ/giải)
- Giải ba: 500.000/5 giải (100.000đ/giải)

+ **Trang trí khánh tiết: 3.000.000 đồng**

- 02 phong trang trí in trên chất liệu bạt, kích thước 3,2 x7,5m

+ **Kinh phí quay video trực tuyến vào ngày 18/03/2024 (Khối Tiểu học) và ngày 26/03/2024 (Khối THCS):** Trung tâm truyền thông và Quan hệ công chúng trường Đại Học Hạ Long hỗ trợ.

Tổng số tiền thưởng, trang trí và quay video: **9.140.000 đồng** (Chín triệu, một trăm bốn mươi nghìn đồng chẵn).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trường Thực hành Sư phạm xây dựng kế hoạch, báo cáo Ban Giám hiệu trường Đại học Hạ Long xét duyệt, hỗ trợ kinh phí hoạt động, phổ biến kế hoạch đến các tổ chuyên môn và giáo viên toàn trường.

Tổng phụ trách Đội, các tổ chuyên môn xây dựng chương trình hoạt động của tổ chuyên môn, của Đội thiếu niên bám sát kế hoạch của đơn vị, chi tiết, cụ thể và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc, khó khăn, báo cáo lãnh đạo đơn vị cùng phối hợp giải quyết./

Nơi nhận:

- BGH trường ĐHHL (b/c)
- TCM khối TH, THCS (t/h)
- Đội TNTP (t/h)
- Lưu: VT

T.M ĐƠN VỊ



Nguyễn Thị Nhung

